*Imperator
laudat Ca-
nisium.*

Theologiae Doctorem delegimus, et cum ab eo fuisse conscriptus, aliorum etiam, quos non solum sacrosanctae Theologicae scientiae, verum etiam vitae innocentia et integritate perspicuos esse constat, judicio et censurae subjecimus: quo certiores essemus, ne auctoritate nostra in lucem quidquam prodiret, quod Evangelicae doctrinae et sanctae Ecclesiae Catholicae ullo modo adversaretur. Posteaquam Dei Opt. Max. gratia factum est, ut commemoratus liber, magno ubique doctorum et procerum quoque Catholicorum applausu exceptus, in varias etiam linguis conversus, saepeque apud exterios recusus, et in Gymnasiis publicis simul ad docendum et discendum propositus fuerit, existimavimus, nos non abs re facturos, si eundem Catechismum ab auctore denuo recognitum, non solum rursus typis evulgari curaremus, verum etiam pro rudiorum captu in quoddam compendium redigi juberemus, ac fidelibus nostris populis denuo auctoritate nostra commendaremus. Mandantes idcirco praedictis omnibus et singulis praecipue vero iis, qui nostro nomine et loco juris et Justitiae administrationem in provinciis nostris exercent, et in magistratu constituti sunt, ut hunc Catechismum solum, nullumque alium per Ludimagistros, praceptores, ac Paedagogos pueris in Scholis publice aut privatum proponi, praelegi, ediscendumque tradi magnopere curetis, atque omnino efficiatis, quatenus cum vos, tum ipsi gravissimam indignationem

XLVI . DE VITA P. CANISII

nostram aliasque poenas delinquentibus et hujus edicti nostri contemtoribus pro arbitrio nostro irrogandas volueritis evitare. Haec enim est expressa mens et voluntas nostra. Datum in Civitate nostra Vienna, die X. Mensis Decembris, Anno Domini MDLX. Regnorum nostrorum Romanorum XXX. aliorum vero XXXIV. Maximus ex hoc Canisii libro fructus in omnem fere orbem redundavit, in omnibus templis, Scholis, Gymnasiis, Academiis juventuti paelecto et tractato, ut om-

Canisius omnium prope gentium linguis per Catechesin suam locutus.

nium fere gentium linguis Canisius cooperit loqui, Germanica, inquam, et Sclavonica, Italica, Gallica, Hispanica, Polonica, Graeca, Bohemica, Britannica, Scotica, Aethiopica, et (ut a domesticis didici) Indica et Japonica, ut omnium prope gentium doctor Canisius potuerit, possitque hodie non inmerito appellari. Quatruplici forma et ratione idem labor prodiit: brevissima, pro minima pueritiae aetate: iconibus etiam expressus, quibus per symbola et emblemata res, quae docentur, adumbrantur; mediocri ad juventutis Scholasticae usum, et pleno volumine, quod doctiores ad stabilienda Romanae Ecclesiae decreta et universam religionis nostrae institutionem adhibeant. Fecit haec fama Canisii, ut omnium aures haereticorum graviter feriret, a quibus Canis Austriacus dictatus est, quod luporum nempe immanitatem retunderet, et a Christi ovilibus feras omnibus lupis nacentiores procul arceret. Auctoritas porro tanta viri erat, jam Provinciae ab Ignatio praefecti, ut

Haeretico-
rum econ-
mata.

illum Societatis auctorem et conditorem vulgo proclamarent, omnibusque modis conarentur innocentiam ejus aliqua criminis infamia aspergere, cumque nihil esset, quod in morbus aut vita possent carpere, ad consuetum mendaciorum asylum confugerunt. Sic enim impius Ecclesiae, et summi illius Praesidis perduellis Joannes Wolfius I. C. in centenario sexto mendaciorum seu lectionum memorabilium ex Atheo Illyrico de nostro Canisio impudentissime fabulatur. Jesuitarum praecipuus auctor, aut certe instaurator et propagator Canisius est, de cuius sanctitate et castitate multae praeclarae historiae circumferuntur. Inter quas non postremum locum obtinet illa, quae Moguntiae anno 1557 cum Abbatissa cognomento Catella accedit, a qua cum lauto hospitio exceptus esset, postquam poculis exhilarati sunt, ex communi canis cognomine amicitia contracta caninas nuptias celebrarunt. Et fabula tunc in Wormatiensi colloquio fuit toto notissima caelo. Haec supra omnes Mœonidas, Aesopos, Phaedros, fabulosus Illyricus, et mendax Wolfins, qui tamen vere fabulam ait fuisse, notam fabulam inquam, non historiam, cum eo anno Canisius Moguntiam nunquam accesserit, et Viennae Austriae Imperatoris Ferdinandi Ecclesiasten egerit, scripseritque sacram Catechesin. Accedit (ut ex Antistitarum Moguntinarum, Parthenonum seu Virginum sacram syllabis cognovi) nullam unquam Moguntiae in illo coenobio Abbatissam cognomine Catellam

Canisius Societas auctor creditus in Germania.

Myrici fabula de Canisio.

XLVIII DE VITA P. CANISII

fuisse. Immo nec Moguntiae Collegium Societatis Jesu ullum fuit ea tempestate, primumque anno MDLXI. institutum est. Potuit fabula traxisse originem a quadam Hundia, ministra Coenobii, quam subpriorissam vocant, quae oblita suae nobilitatis et religionis, cum vili ministro Coenobii in pistrino nati clam profugit, et Francofurti desertrix votorum, et sacrilega sponsi caelestis Christi proditrix, in haeresi infelicem animam exhalavit. Multo honestius et verius, quamvis non Romanae religionis scriptor Henricus Pantaleon in Prosopographia virorum Illustrium Germaniae de eodem hoc elogium condidit: *Petrus Canisius Noviomagi apud Belgas natus et educatus anno circiter MDXXIV.* Hic cum felici ingenio esset praeditus, operam literis dedit, atque imprimis Theologico studio incubuit. Id ut commodius praestaret, Jesuitarum Collegium ingressus, eum ordinem suscepit. Digrreditur deinde in origines Societatis, et demum concludit. Cum ergo Petrus in Jesuitarum ordine plurimum profecisset, primo Ingolstadii Professor, postea ab Othono Cardinale ejus Ordinis fautor, Augustae Vindelicorum concionibus Praefectus fuit. Eam vocationem Petrus suscepit, atque tanto Zelo administravit, ut passim omnibus innotesceret. Tanta enim facundia fuit, ut Ferdinando Caesari et Pontifici Romano gratus et aliquoties ab iis vocatus fuerit. Ibi quoque etiamnum in auctoritate existens, a Germanis et exteris nationibus agnoscitur. Anno post receptionem per Christum salu-

In haereti-
cos retorta.

Vorum ad-
versarii de
Canisio elo-
gium.

Natus est
anno 1521
non 24.

L I B E R I . C A P U T VI. XLIX

tem MDLV. B. Ignatius per literas Canisio in man-
datis dedit, uti se cum Farnesio legato Pontif. M.
ad comitia a Ferdinando rege, Ratisbonam indica-
ta conjungeret, omnemque operam suam illi offerret
praestaretque. Nam Carolus Q. M. omnibus im-
periis se ultro abdicarat, et filio Philippo regnis
omnibus haereditariis Hispaniarum, et quae ad ea-
rum ditionem pertinent, cesserat. Ferdinandus Rom.
regi germano fratri literis ad regulos Germaniae
datis, imperium commendarbat. Canisius praesto
fuit omnibus, sed funera principum conventus mo-
rabantur. Interim Canisius provinciam curavit.

Ex literis B.
Ignatii a The-
odooro Busaeo
ad me missis.

P R A G A M

sociorum coloniam deducit: Worma-
tiam a Ferdinando Caesare ad collo-
quium mittitur.

C a p u t VII.

Ferdinandus Romanorum rex animadversa Canisii
doctrina, religione, vita, morumque integritate, ex
illo de sociis existimans, quorum virtutem in Vien-
nensis collegii felici et salutari Reipublicae pro-
gressu perspexerat, putavit se Bohemorum etiam
saluti consulturum, si Pragaë collegium conderet,
ubi mores populi emendarent, Hussitarum et Wic-
lesitarum, aliorumque haereticorum furorem retun-

d

derent; sic enim ex tabulis collegii Pragensis a Theophilo Chrysteno rectore ad me missis cognovi. Cum igitur (inquit Henricus Blissemius, tertius ejusdem collegii moderator) *Ferdinandus Bohemiae rex anno Domini 1555.* afflictissimum regni Bohemiae statum (maxime quoad religionem Catholicam, usquequaque sere retroactis annis inde profligatam) diligentius perpenderet, eumque reperiret esse ejusmodi, ut nisi brevi adhiberentur opportuna remedia, de pietate Catholica plane actum esset, induxit in animum Pragae societatis Jesu collegium erigere, de qua re proinde non solun ad R. P. Ignatium de Loyla societatis generalem praepositorum, sed ad summum Pontificem etiam Julium III. aliquoties et diligenter scripsit, ut aliquot societatis viros in Bohemiam evocaret. Et quam primum juxta pium animi sui desiderium P. Ignatii consensum obtinuit, scholas disposuit, ac habitationes quasdam, quantum fieri potuit, in eo rerum principio, societatis Jesu instituta accommodavit, praesente P. Canisio, qui mox musaeum accersitis literarum doctoribus juventuti aperuit, ipse pro Cathedra populum ad pristinum virtutis cultum, haereticos ad recognoscendam veteris religionis veritatem invitavit. Versati sunt socii primis annis ingenti cum vitae discrimine Pragae (quae caput est Bohemiae) et nisi publicis edictis utriusque Ferdinandi, Patris inquam, imp. et filii Archiducis, patri cognominis, sociis severissime caustum fuisset, ultimum haud dubie periculum ad-

üssent. Minati enim fuerant se nostros de ponte
paecipites acturos, et vero insidias ponebant. Qua-
de re in annuis collegii Pragensis, anno MDLVI.
IV. Cal. Sept. a Petro Silvio Romam perscriptis
in haec verba lego, ex quibus simul et primi Pra-
gensis contubernii incolae, et scholarum ratio cog-
noscentur: *Collegii nostri admoneo paucos esse*
vel nullos adversarios, praeter Lutheranos; qui
nos timeant, esse plurimos; quippe qui per nos
suae sectae auctoritatem minuendam praesagiunt.
Jussit nobis indicari Praepositus arcis Pragensis,
quosdam Lutheranos nobis moliri insidias adeo, ut
non clam fassi sint, se velle nos, cum continget
pontem transgredi, in flumen praecipitare, et sta-
tim aufugere; sed noctu foris non versamur; in-
terdiu vero negotia obedientiae intrepidi obimus.
Fuerunt et Doctori Henrico paratae insidiae, et
Doctori Tilano, alteri domi, alteri foris; aliquan-
do lapidibus collegium impetratur. Sunt qui et in-
cendum nobis minentur: et quae ibidem sequuntur.
Subjicit deinde de Ferdinando Maximiliani impera-
toris germano: Archidux Ferdinandus, ut patris
nomen sortitus est, ita virtutem imitatur. Pub-
lice per praecones proclamari jussit, ne quis huic
collegio ulla in re nocere auderet. Nunc profec-
*tus est Chiliarcha in Ungariam et a nobis, ut se-
nior coronam, ita et ipse agnum Dei accepit, quem*
secum tulit. Unice nostris orationibus et sacrifi-
cüs se commendans. Qui etiam suggestente Patre
Canisio instituit, ut per totam Bohemiam innova-

Ex P. Petri
Silvii literis,
anno MDLVI.

retur mos meridie pulsandi contra Christi hostes, ac pro Christianae religionis prospero successu, reverenter gratias agens Canisio, qui tam honesta petendo principem Catholicum officium sui admone-ret. Effectum est apud eum, ut probatae fidei vi-rum concionatorem haberet in militia, et curaret diebus Veneris in tota Bohemia processionem fieri, et missam de sancta cruce cantari, et moneri populum de poenitentia et pietate. Addit Silvius judicium populi de Canisio.

Patrem nostrum provincialem Canisium mire hae regiones aquilonares venerantur, ut non solum Catholici, sed etiam Hussitae et alii haeretici, imo et Judaei illum diligent, quamvis doleant malorum artifices tam multa ejus consilio in universo Germaniae statu fieri, (ut mihi a quibusdam indig-nantibus dictum est) omnia scilicet ejus consilio fieri etc. Maximum de nobis rumorem spargi apud Germanos, ac praesertim apud Marchionem Brandenburgensem et ducem Saxoniae, retulit no-bis D. Marschalcus (a regia majestate defensor nobis constitutus) utinam omnium exspectationi satisfacere liceat.

Pericula quo-tidianae.

Nostrum collegium in civitatis meditullio situm est loco saluberrimo. De persecutionibus breviter et pauca perstrinxii: Fratres tam vivunt securi ex maximis periculis, quasi jam in paradyso agerent. Nec mirum; cum jam altero pede, nempe affec-tut ibi sint, et effectu esse sperent in dies assidue domi, et extra domum martyrium exspectantes,

*Nostris in summis pe-
riculis extra
periculum.*

praesertim cum ad scholas descendunt, ubi probabiliter secundum humanam rationem, nunquam & reddituros ad cubiculum, sed potius ad caeleste tubernaculum, sibi persuadere possunt. Haec et his multo plura Silvius. Porro Hussitarum odium in Canisium, quem maxime formidarunt, ostendit monostichon, quod in illum jactarunt:

*Hinc procul esto canis: pro nobis excubat
anser.* Versus in
Canisium.

Cujus hic est intellectus. Allusum est ad historiam veterem et Virgilianum carmen, quo Gallorum ad Capitolium duce Brenno per noctis tenebras grasantium ab ansere, sopitis canibus, proditas insidias canit, simulque in dilogia nominum (*canis*) et (*anseris*) vis posita est: cum per *canem* Canisium, per *anserem* infelicem Hussium sectae sua*e* architectum vellent intelligi. *Huss* enim Bohemis Huss, anser. anserem valet. Ne ergo per subitum populi aut improborum impetum Canisius opprimeretur, dum eulam regis peteret, praesidio principis ducendus ac reducendus fuit. Constitutis jam collegii fundamentis, quamvis rebus in futurum tempus nondum satis compositis, Canisius ad Vangiones Wormatiam a Ferdinando imperatore anno post Christum natum MDLVII. cum Nicolao Gaudano missus venit, ubi cum Melanchthone Matthia Flacco Illyrico, Melanchthonis mali corvi malo ovo, Nicolao Ambsdorfio, Nicolao Gallo praecone Reginoburgico, et aliis octo dogmatum paradoxorum procursoribus progressurus. Sed cum haeretici inter se conve-

Disputatio
Wormatiens-
sis.
Hunc annum
Surius sig-
nat, anni
MDLV.

LIV **D E V I T A P. C A N I S I I**

nire non possent, et Orthodoxorum consensum, vim dicendi, caussae aequitatem ac eruditionem formidarent, alia atque alia caussati, se Wormatia subduxerunt, et hoc tantum effecerunt, uti se scriptis, postea et thesibus ac hypothesibus mutuo lacearent, praesertim Ambsdorius et Gallus ab aliis **M D L V I I.** proscripti. Qua de re plura Surius. Canisio tum principes erant partes commissae, uti Catholiconum nomine antagonistis et calamo et ore responderet. Ad quod ipse cum Lovaniensibus magnae auctoritatis viris ac theologis accesserat. Sed, uti dixi, detrectantibus pugnam adversariis, et inter se diglantibus, nulla cum illis decernendi ratio iniri potuit.

Canisius ad suae provinciae munus reversus Wormatia, Coloniam excurrit, et inde rogatu Episcopi Argentinam, Friburgumque Brisgoiae. Mox in Austriam se recepit, et Bohemiam, ut inchoata prioribus annis collegii Pragensis initia prosequeretur. Qua in re nec paucos menses, nec parvos labores posuit, et in summa aede concionibus ad Caesarem, populumque haud parum promovit. Reperi in chartis Canisii Epistolam ad socios Pragenses, in qua de initiis collegii et liberalitate principum multa commemorat, quod ex ipsis literis discas.

AD PRAGENSE COLLEGIUM
societatis Jesu P. Canisii epistola.

In Jesu Christo salvete Patres, quotquot Pragae conjuncti degitis, ac in posterum degetis, eodem societatis vinculo colligati, ut meo desiderio atque vocationi vestrae satisfaciatis. Ac justa quidem est ratio, ut vos moneam de bonitate divina praedicanda, qua mirabiliter effectum est, ut felicis memoriae Caesar Catholicus Ferdinandus, idemque Bohemiae rex inclytus hanc uestri collegii sedem posuerit, et per me indignum voluerit aedificari. Precor eundem fontem bonorum omnium, ut quotquot istuc agitis, gratis animis agnoscatis, saepeque perpendatis istius accepti beneficii magnitudinem nullis verbis explicabilem. Etenim haud quam levis res est, regium fundare et conservare collegium in primaria regni Bohemici urbe, locoque commodo et celebri, sumptibus non parvis exstructum illo tempore, quo Hussitarum, Lutheranorum, aliarumque sectarum vires in Bohemia inmaniter desaevierunt, nihilque minus quam avitam pietatem et Romanam Ecclesiam approbare voluerunt. Peto igitur a vobis obnixe, fratres, ut sive vivam ego, sive moriar, diu autem vivere non possum in hac senili imbecillitate, vos gratam et constantem patronorum et amicorum memoriam intime conservetis, et eorum maxime, quorum praesidio, favore, et studio collegium hoc vestrum prae-

LVI DE VITA P. CANISII

clare inchoatum, et hucusque defensum fuit, quidquid deum adversarii molirentur, qui rerum vestiarum successibus multis modis invidere et hostiliter obstrepere non dubitarunt. Potissimum vero Antrinca fa-
milia in so-
cietatem stu-
dia. Austriacae domus ac familiae regiae, qua vix ulla hodie in Europa splendet illustrior, memoriam vobis ac posteris valde commendatam habetote, ut potest per quam summo Deo visum est, hanc exiguum societatem nostram in Austriam et Bohemiam clementer inducere, et in ea humaniter sustentare, ut novos in messe amplissima operarios exhibemus, quum noxia zizania electum triticum passim suffocarent. Bene sit Austriacis fundatoribus, quorum excellenti pietati ac perpetuae munificentiae tam multa debemus. Aeternum Christo vivant omnes, qui suis consiliis ac subsidiis hoc vestrum non obscurum seminarium instituere, provehere, atque confirmare difficillimo tempore dignati sunt, ac dignantur etiamnum. Quam ob rem non minus gratitudinis illis vos decet rependere, qui omni sunt exceptione maiores ex caelo patroni et amici, fidisque suffragiis res vestras stare hactenus atque durare certissimum habeo. Quare gratiosa et fre-

) Adelberti. quens apud vos memoria vigeat divi) Alberti, primi apud Bohemos apostoli, divi Wenceslai principis ac martyris, divi Clementis patroni vestri apostolici, divi Sigismundi regis Burgundici, ac aliorum quoque Sanctorum, quorum nomina et merita, ut sane justum est, in Pragensi Ecclesia tot saeculis celebrantur et quorum efficaci inter-

cessione multa vobis vestrisque conatibus divinae gratiae munera, mihi credite, subinde communi- cantur. Postremo etiam atque etiam rogo, ut quotquot apud D. Clementem habitatis, vocationis vestrae memores, concreditam vobis vineam Bohemicam magni faciatis, vestramque messem illustri loco Pragae sitam indefesso studio pergatis excolare, Christo auxiliante. Vita sit vobis irreprehensibilis, in qua praeclarum luceat specimen sanctae paupertatis, perpetuae continentiae, obedientiaeque religiosae. Peculiariter autem patientiam et caritatem vestram non Catholici modo, sed etiam Catholicorum hostes, falsique fratres re ipsa compierant, nomen Jesu videlicet per vos magis magisque glorificari. Etenim non solum ad docendum et concionandum, sed etiam ad crucem ferendam et ad bene merendum de omnibus, vos istuc vocatos ac missos esse, nunquam non meminisse debetis. Vigeat igitur in omnibus ille, quem pater noster Ignatius in primis postulat, vigeat, inquam, zelus fervens animarum, quo praediti ea, quae Christi sunt, sinceris procuretis animis, in hoc diligenter intenti, ut oves errantes ovili suo veroque pastori, quoad ejus fieri potest, in agro Bohemico restituantur. Amen, Amen. Seniorem Canisium, qui primum collegium nostri lapidem jecit, in Christi nomine, vestris et sacrificiis, et precibus Domino commendetis, quaeso.

LVIII DE VITA P. CANISII

**DE COLLEGII INGOLSTADIANI
INITIIS.**

C a p u t VIII.

Expositum est supra, quibus modis Guilielmus Bojorum princeps, Maximiliani hodie rerum in Boica potentis proavus, ab Ignatio felice societatis parente socios impetrarit, et Ingolstadium ad caelestes illic literas tradendas amandarit. Vix illic patres docendi initium fecerant, suaequae vitae, morum ac doctrinae documenta paeclarata dare coepérant, cupi Guilielmus anno Christi, MDL. vita et principatu per mortem exutus, haeredem ex se patriae reliquit Albertum, qui patris optime coepita persequi non omisit. Sed ut sociis domicilium Ingolstadii collocaret, ab ipso B. Ignatio per epistolam et legatum patres flagitavit, cui religiose et perofficiose in haec verba (juvat enim sancti viri syllabas, nusquam alibi visas, adnumerare) Ignatius respondit.

**SERENISSIME PRINCEPS,
et Domine mihi in Christo observandissime.**

Epistola B.P.
Ignatii ad
Guilielmannum
ducem Bojo-
rum. **S**umma gratia et aeternus amor Domini nostri Jesu Christi, serenitatem vestram uberrimis dono-

rum suorum spiritualium exornet augmentis. Simulatque nobis redditae fuerunt, Serenissime Princeps, vestrae serenitatis literae, quibus pro sua benignitate in nostro ponit arbitrio, ut vel ante ferventiores hujus aestatis calores, vel elapsis canicularibus, ante hyemis initium promissum collegium Ingolstadium ablegem; inito cum fratribus meis consilio statim eos mittendos censui. Gratius enim id serenitati vestrae, et ad maiorem Dei gloriam fore, multis rationibus colligentes, postponendam aestus jam satis infesti incommoditatem duximus. Et ut statim ad profectionem se accingerent, et summi pontificis benedictionem post pedum oscula acciperent, et iter ingrederentur, curavi. Bonus valde odor ex hac profectione in Alma urbe sparsus est, ut referet magnificus D. Henricus Schwicker secretarius Serenitatis vestrae, cui paulo latius de ea re scribo; et (quod majoris momenti est) fructum non minorem, ex novo hoc collegio, velut ex semine proventurum spero. Quamvis enim ministri debiles sint, et eorum satis tenues vires, divina tamen potentia et virtus (unde nostra quantulacunque sufficientia est) ut eis desiderium dat, industriam, laborem, et vitam ipsam impendendi pro sua gloria et animarum salute, ita et gratia sua imbecillitatem ipsorum corroborabit et supplebit. Praeter rectorem M. Thomam Theologum, duo alii sacrae Theologiae Doctores, et ejusdem professores futuri sunt et alii, qui emenso artium curriculo, et magisterii gradum in eis consecuti,

Theologiae dare operam cooperant, alii humaniores literas et graecas, et si opus fuerit, etiam hebraicas profitebuntur. Alii scholastici sunt, qui cum progressum in literis majorem fecerint, communis bono se utiles praestabunt. Magna ex parte ex superiori Germania, vel inferiori, et omnes in fidei Catholicae zelo, et religiosis virtutibus nobis probati sunt. Eos ergo offero vestrae Serenitatis obsequiis, ad Dei gloriam, eo animo, quo me ipsum, si licet per valetudinem, et officii mei necessarias occupationes, offerrem. Eis injunxi, ut quae in articulis continentur, et multo plura pro virili parte (licet sine obligatione) praestare curent. Et mihi persuadeo, quod vestra Serenitas, et ipsius serenissimi successores Collegium suum omni benignitate, gratia et favore, ut scribit, tuebuntur et vovebunt, quamdiu illi Reipublicae se utiles exhibebunt, quam utilitatem non solum non cessaturam esse, sed pro more nostrae societatis in dies magis magisque augendam spero. Quod D. Canisius initii Collegii Ingolstadiensis intersit, bona cum venia serenissimi Romanorum regis, pergratum nobis fuit, et eidem jam scripsi, ut primo quoque tempore Ingolstadium sese conferat, et ut sollicitus de iis cogitet, quae ad prænovendum novum collegium pertinent, præpositum provincialem nostrae societatis in Germania superiori, Bohemia et Austria eum constituo. Aliud non addam, nisi quod me et societatem nostram universam, ut deditissimam vestrae Sere-

*nltati offero in Domino nostro Jesu Christo ac
precor summam ipsius bonitatem, ut omnibus
gratiam suam uberem ad recognoscendam et com-
plendam voluntatem suam sanctissimam dignetur
largiri. Romae IX. Junii MDLVI.*

Vestrae Serenitatis

*humilis servus in Domino
Ignatius Loyola.*

Haec cygnaea vox B. Parentis nostri paulo
ante funus ejusdem est edita (nam altero mense,
pridie Cal. Augusti ad societatem coelitum felix
abiit) merito posteritatis memoria sempiterna con-
signanda. Scripsit pridie ejus diei, octavo inquam
Junii, ad Henricum Schwickerum, qui Serenissi-
mo Alberto fuit a secretis, quam ipsam quoque epi-
stolam judicavi in publicas literas mittendam, ut
fidi memoria custodiretur.

MAGNIFICE DOMINE
mihi in Christo observandissime etc.

*Summa gratia et aeternus amor Domini nostri
Jesu Christi perpetuo omnes auxilio et favore nos
persequatur, Amen.*

*Quamvis literis Dominationis vestrae. X. Mar-
tii ad nos datis nihil tunc respondere potui propter
adversam valetudinem meam, et quod parum id
videbatur necessarium, cum illae nostris responde-
rent, curavi tamen, ut literae Serenissimi Prin-*

cipis summo Pontifici per unum ex nostris fratribus (quem libenter videre solet) redderentur. Sed quia eas non legit coram eo, nihil praeterea fuit, quod rescriberemus, quamvis suo loco et tempore, ut par erat de tam religioso Principe ac Catholicae religionis forti propugnatore, quod sentiebamus, locuti fuerimus. Inter alias autem causas, cur properavimus collegium Ingolstadium mittere, ante fervorem aestatis, illa etiam fuit, ut sinister quidam rumor, qui post Augustanam Diaetam in urbe coepit increbescere, ac suspicione non vulgarium hominum contrario veritatis experimento statim sopirentur. Qui enim congregationis nostraे homines evocari, collegiumque constitui eis a Serenissimo Principe audiunt, quantum a scopo aberraverint, cum nescio, quae prius suspicarentur, et dictitarent, facile intelligunt. Curavi ergo collegium ipsum ad summum Pontificem deduci, ut dum ejus sanctitati pedes osculantur, et benedictionem apostolicam accipiunt, duo ex nostris, qui eos deducebant, multa ejus beatitudini dixerint de sanctis desideriis Serenissimi Principis Bavariae in propugnanda Catholica religione. Unde et seminarium perpetuum ministrorum, qui sedi apostolicae fideles essent, Ingolstadii constituere decreverat. Quae omnia pergrata fuisse summo Pontifici visa sunt, et multa de iis, qui mittebantur, percontatus, et multis eosdem adhortationibus dimittens eis viaticum dari jussit. Sed cum respondissent nostri, nullo alio viatico, quam be-

LIBER I. CAPUT VIII. LXIII.

nedictione suae sanctitatis opus esse, eo quod Serenissimus Dux de viatico pecunias tam liberaliter providisset, multum laetitiae et aedificationis accepisse simul cum circumstantibus est visus. Deducti sunt exinde ad aliquos ex primoribus Cardinalibus salutandos; et per vulgata satis est Ingolstadiensis collegii deductio, cum suavi audiendum odore et gloria Dei. Non est, quod addam praeterea, nisi quod novum Collegium caritati vestrae et humanitati commendo, ac precor divinam ac summam bonitatem, ut omnibus gratiam suam affluenter communicet, ut sanctissimam ipsius voluntatem intelligere et perfecte eandem exequi valeamus. Romae VIII. Junii MDLVI. Ab his tam parvis initiis coepit Ingolstadiana domus, jam in tantum numerum aucta, uti totius Provinciae caput sit, et supra 120. ibidem alantur, qui literas humanas ac divinas partim docent, partim discunt.

R O M A M

ad creandum Generalem proficiscitur, A.C. MDLVIII.
inde in Poloniam, Germaniam et Augustam Videlicorum.

C a p u t IX.

Anno sexto et quinquagesimo supra MD. pridie Cal. Sextiles, Ignatio nostrae gentis conditore, in Tertio Romam petit
jam praesens
Provinciae.

LXIV DE VITA P. CANISII

caelum ad praemia laborum evocato, citatis semel iterumque Roman Patribus, et creato societatis praeside Jacobo Layne, Canisius post primos decem Patres inter primos est designatus, qui pro auctoritate caeteros omnes solemni oratione ad officium rite sufficiendi Generalis hortaretur. Tanta omnium de illius cum eloquentia, tum virtutis erat existimatio. Secundum Comitia Patrum, a Paulo Pontifice maximo cum internuntio Pontificio jussus Polonię adiit, et Cacroviae sacrum Ecclesiae ordinem latina oratione ad officium pietatis et religionis inflammavit. Anno octavo et quinquagesimo supra MD. Carolus V. Maximus, abjectis dudum imperii curis, et in Ferdinandum declinatis, ad sempiterni regni praemia capessenda e vita abiit; cui Ferdinandus uti fratri et imperatori, imperator jam ipse, Augustae Vindelicorum, indicto Principum Germaniae conventu, justa funebria justo regioque cultu persolvit. Non desuit et hic Canisii praesentis opera, quam Deo in aede Mariana principe civitatis templo consecravit, quod pridie Cal. Martias Joannes Faber olim a Canisio ornamenti Doctorum theologicis Ingolstadii inaugurus e S. Dominici disciplina, postea Ecclesiastes, ad caeleste praemium operae vocatus, sedem vacuam reliquisset. Cardinali Othoni maximo Principi, amplissimo antistiti Augstanto, hujus facti memoria sempiterna debetur, qui impulsu maxime Christophori Freybergii Canonici Augstanti, ac postea Decurionis, demumque Praesulis Elwacensis, primus

A. C.
MDLIX.
Canisius Au-
gustanam Ec-
clesiastae ca-
thedralm pro-
suerat.

Canisium, hoc est, societatis illustre decus in urbem deduxit, victumque et tectum praebuit, quoad domicilium societati conderetur. Grave tamen hoc concessionandi munus ordinarium Canisio accidit, quod sociorum per omnem Bohemiam, Austriam, Boicam praefectus, in varias partes animum dividere, saepeque etiam adire coram praesensque visere coegeretur. Imperio tamen Laynis, universae societatis moderatoris, non per paucos annos hoc onus exantlavit, et vero amplissimos laborum fructus tulit. Primum Augustae lamentabilem Catholicae religionis faciem contemplatus, omni ope coepit emiti, ut non solum errores pravorum dogmatum pro sua virili extirparet, sed emendandis morum corruptelis etiam succurreret; omnia enim pestis haereseos pro more suo confuderat. Itaque viros aliquot nobiles, et matronas illustres permovit, ut damnato Luthero sacram Ecclesiae veteris doctrinam toto pectore complecterentur. Quemadmodum ipse de felici progressu laborum suorum hisce verbis ad Marc. Velsenum M. II. viri patrum Antwerpianam perscribit: *Neque minores debēmus eidem bonorum auctori gratias, qui hoc sacro Paschatis tempore multorum in pietate progressus, et ad Ecclesiam Catholicam regressus ostendit, ut hinc multi sane admirentur Augustae.* Confirmet Deus Opt. Max: quod praecclare coepit in hac ampla messe, quae nobis et piis omnibus magnam adfert consolacionem. Fuit inter hos gravissima juxta et nobilissima femina Sibylla Ebersteinia, illustri comitum

Canisii litera
ad M. Velsen-
rum caelibem
jam caelitem.

Sibylla Fe-
dera Luthera-
ram damuat.

LXVI D. VITA P. CANISII

*Miraculum
Canisii.* stirpe oriunda, quam Marcus Fuggerus Antonii F. duxerat, et nullis nec ipse vel votis vel precibus nec pater argumentis ad suas partes trahere poterant. Nec ad colloquium unquam Canisium, cuius fama solicitabatur, admisit, quoad illam Canisii species per quietem divinitus oblata hortaretur, ut ad Catholicorum castra transiret, quae viri aspectu perculta, coepit velle calculum vertere, et cum eo postridie de salutari Catholicorum doctrina conferre. Accersito cum socio Canisio primum accidit, ut socius P. Wendelinus in ejus conspectum veniret, et illa mox ab nocturna, quam viderat, oris figura, negavit, illum esse, quem vidisset. Ubi dein alter cum D. Marco marito est ingressus, mox, *hic est*, inquit, *quem per sonnum aspexi*. Instituta ergo Catholicis fidei elementis, et rationum momentis accuratissime in utramque partem perpen-sis, postremo manus dedit, et tota mente Deum secuta, ad magnam virtutis laudem profecit. Hoc potissimum sibi gratulata, quod oblatum olim a viro et socero aurum repudiasset, ne Christum ac fidem vendidisse diceretur, aut se occultus aliquis stimulus urgeret de permutata religione. Nunc se adeo libero et seculo animo esse, ut ne suspicio aut cogitatio ulla pecuniae acceptae mentem pulset, ex qua re singularem caperet voluptatem, vehemen-terque in suscepta Catholica doctrina confirmaretur. Verum uti ex hujus nobilissimae matronæ studio ac pietate Catholici omnes laetitiam percepérunt, ita generis humani hostis, et natio tota Lutheri mirifi-

ce doluit, tantam e faucibus praedam sibi ereptam esse. Noverat enim hujus unius feminae exemplo totam synagogam suam concussum ac violatumiri. Itaque per omnia conciliabula sua, coetusque ac conventus preces indicere, votaque impia solvere, quo pietatem religiosissimae matronae impedirent. Sed illa simul ac se nostris partibus adjunxit, neque sermones hominum curare, neque convicia in nostros jacta attendere, neque omnino querere, quid grex haereticorum mussaret, quin ritu nostro peccata per omnes menses expiare, Eucharistiam frequenter sumere, sacerdotem a confessionibus parentis loco habere, colere, eique ad nutum monenti docentique obtemperare, sacram vestem suis partim manibus ad tegendum et ornandum sanctum Christi corpus, in hierotheca servatum confecit; magnis partim sumptibus comparatam est largita; aedem sacram ornamentis plurimis donisque amplissimis illustravit. Disciplinam domesticam gravem, pudicam, et honestam sanxit; sanctamque constanter observavit, aetatem puellarem ancillarum ad omnem innocentiam singulari cura instituit, statas horas precationibus, certas lanæ et lino, aliis occupationibus destinavit; suis copiis egentium inopiam sublevavit; in victum et amictum studiosorum tenuiorum quadraginta aureos quotannis impendit, quas ob virtutes Marcus illam non caram modo habuit, sed venerandam colendamque censuit. Tantam sibi opinionem existimationemque sanctitatis assidua pietate apud maritum peperit. Cum eadem

B.*

LXVIII DE VITA P. CANISII

postea anno **MDLXXXIX.** vitas metam flectere pararet, accersito P. Joanne Volckio, animi medico, petivit carnis vescendae copiam, jam ante a summo Pontifice per literas factam; cum rogaretur, quam ob rem id faceret, cum sibi id licere per Pontificem haud ignoraret? propter hosce, inquit, liberos meos, ut meminerint olim auctoritatem *S. Matris Ecclesiae revereri.* Deinde quidquid habuit auri et argenti, id omne in usus miserorum expendi praecepit, et descripserat per loculos nomina pauperum, singulisque suam sportulam assignarat, pupillis (inquam) et orbis, aegris et familiis egentioribus. Et cum longa, annosaque et molesta podagra vexaretur, omnibusque membris capta gestaretur, eos omnes artuum cruciatus ingenti animo patientissime tulit, ac demum anno Christi **MDLXXXIX.** Septembri mense, posita mortalitate per patientiam ad immortalem vitam adspiravit. **Canisius** interim alios quoque viros, feminasque nobiles concionibus et privatis disputationibus permovit, ut impia Lutheri dogmata exsecrarentur. Idem postea Ursulam Georgii Fuggeri, Raimundo Antonii fratre nati, conjugem ita rerum caelestium amore inflammavit, uti non ipsa sibi tantum consuleret, sed alios viros feminasque illustres ad studium virtutis incitaret. Sic enim de illa in chartis collegii Augustani observatum lego: *Ursula vero exemplum aevi, talia de se documenta pietatis praebebat, ut omnes facile, quibuscum familiarius agebat, ad imitationem pudoris et virtutis inflammaret.* *Ipsa Marci*

Ursula Fug-
geri.

*et Joannis conjuges nobilissimas, clarissimasque
seminas ad salutarem et frequentem conscientiae
et peccatorum expiationem induxit; ipsa matres
familias ad mensam adhibuit, ut occasio nostris
praesentibus de rebus divinis ac caelestibus collo-
quendi offerretur. Ipsa religionis causa marito
jam ad meliorem vitam evocato, Romam profecta
martyrum cineres osculata, domumque reversa a
morte conjugis, in paternas remigravit possessio-
nes, nata in agro Tyrolensi Bolzani, ex illustri
Liechtenbergerorum familia summa prudentia,
singulari modestia pudicitiaque semina, quae pri-
ma fere Augustae languentem jacentemque pietat-
em in aliis, Canisii concionibus permota, excita-
vit. Constat eam ad extremum usque spiritum in
pietatis et virtutis studio constantiam coluisse, re-
busque mortalibus usam tantum, non abusam
fuisse. Haec annales Augustani. Harum incensa
pietas, et fructus publicus concionum ac confessio-
num fecit, ut illustris familia Fuggerorum societa-
tem omni studio complecteretur, et Antonius Fug-
gerus gentis tum caput, Romam ad Laynem socie-
tatis praefectum literas daret, qua sibi de collegio
cogitanti ratio nostrae sodalitatis exponeretur. Otho
etiam Cardinalis idemque praesul Augustanus, so-
ciorum numerum aucto stipendio frequentavit, ut
essent, qui pietatis catholicae rudimenta juventuti
explicarent.*

C O L L E G I U M
Monacense instituitur.

C a p u t X.

Albertus Bojorum princeps et columnen Germaniae, is, quem supra laudavimus, cum Ingolstadiani collegii felices progressus cerneret, et fructus longe lateque non in Academicos tantum, sed populum universum promanantes audiret, videretque, ratus Monachio, quae regia est Bojorum, aequo opus esse opera societatis, adiit per literas societatis caput, petitiique, ut Monachium quoque Catholicae doctrinae magistri et virtutis doctores mitterentur. Canisius ergo XII. Cal. Decembris, qui dies Virgini Deo in templo consecratae sanctus est, jussu Laynis decem misit, qui sedem in Boica principem occuparent, unde Lutheranorum et luporum rabiem arcerent. Quae res cessit adeo feliciter, uti nunquam nos laboris, alias fructus poenitere possit. Nam adeo pietas civitatis, populique Monacensis intra primum annum exarsit, uti decem primi socii priore anno huc missi currenti ad sacra augustaque Christi mysteria multitudini nullo modo possent satisfacere. Quod Serenissimus Albertus animadvertis, datis ad Laynem literis Roma suppetias evocavit. Juvat ipsius Principis epistolam Augustae in collegii tabulario repertam subjicere.

ALBERTUS DEI GRATIA

Comes Palatinus Rheni, utriusque Bavariae Dux etc.
 Admodum R. P. Jacobo Laynes, societatis
 Jesu Praeposito generali

SALUTEM AC PFRPETUAM CLEMENTIAE AC BENEVOLENTIAE
 nostrae promptitudinem.

Satis, ut arbitramur, ex iis nostris literis, quas pro mittendis huc societatis vestrae viris probatis, ante annum fere ad te dedimus, constat, quid de universa instituti vestri ratione nobis persuadeamus, quantumque labenti Christianae Reipublicae commodi exinde unice policeamur. Nec sane spes nos ista fefellerit unquam. Illi enim ipsi de societate vestra nuperius ad nos missi, ita se primo statim aditu composuerunt, ut et vitae sanctimonia, et in docendo mira felicique alacritate, caeteros suos fratres collegas Ingolstadienses laudabili quadam, et Ecclesiae Catholicae utilissima aemulatione vincere velle viderentur. At nunc jactis bono omne fundamentis, publicis concionibus, et privatis etiam adhortationibus rem fortius tentant, quassatos vineae Domini muros ita sine intermissione reficiunt, ut furiosus ille aper non modo egregie ab ovibus prohibeatur, sed spes etiam sit, tribulos illos, et zizania erui, extraque mures ejici, et puriorem inde vineam conservari haud difficulter posse. Ex quibus serninariis renascenti-

LXXII D E V I T A P. C A N I S I I

tis primitivae Ecclesiae faciem contueri jam incredibili gaudio gestimus. Quis enim nisi communis totius fere Christiani orbis gravi morbo infectus, non ex animo laetetur, insanam haereticorum pertinaciam summa eruditione, innocentique vita tuorum tandem infringi? Vere igitur et merito tibi gratulamur talium filiorum parenti, in quibus reviviscentis religionis, extirpandarumque haeresium una firmissima spes constituit. Gaeterum in hac nostra laetitia unum est, quo vehementer afficimur. Cum enim vere credentium subinde augescens numerus id efficiat, ut praeter quotidianos in schola docendi labores, plurimum sit in templis quoque declamando, offerendo, et infinitas piorum confessiones audiendo, parumque confirmatos fideliter informando desudandum, valde veremur, ne pauci isti tui operarii tanto oneri diu non sint ferendo. Rogamus igitur clementi studio (quemadmodum etiam superioribus nostris literis a te contendimus), ut occupatissimorum et sub pondere isto collabentium filiorum misertus, plures in hanc copiosissimam messem primo quoque tempore emittas, qui cum illis, qui jam hic sunt, integrum collegium constituant. Cui nos de omnibus rebus necessariis ita providebimus, ut et nostrum in venerabilem istam societatem vestram amorem plane iterum testemur, et sacrosancta Catholica religio domicilium apud nos perpetuum habere possit. Viaticum illis, quos nunc ex tuo contubernio exspectamus, ad Doctoris Canisii consilium

benigne largiemur. Ex Monachio nostro. Quinto Calendas Julii, anno salvatoris nati MDLX. Cognovisti, lector, optimi Principis et germani patris patriae studium erga subjectos, quos non solum civilibus florere ornamentis voluit, sed omnino caelestibus augere bonis, ipsique caelo transcribere conatus est. Didicisti, quo studio pietatis in Deum Dei populus flagravit, quod non solum hodie in illo non, refrixit, sed incaluit magis, in diesque magis ac magis inardescit. Scripsit de his collegii felicibus auspiciis a se datis ipse Canisius, extremis vitae annis, in epistola ad socios Monacenses, quam libet adscribere, quod ejus collegii initia planius exponat, et de felici ejus progressu quasi vaticinum quoddam contineat.

C A N I S I U S ad collegium Monacense.

Quoties anniversarius dies recurrit, quem praesentatae in templo Virgini Matri dicavit Ecclesia, equidem non possum vestri collegii, fratres, non meminisse, quod eodem die per summi Dei gratiam feliciter est inchoatum. Mihi sane jucundum est meminisse, quod illis initiis atque primitiis adfuerim coram, praesente tunc etiam Patre Nicolao Lanoio primo rectore, cuius venerandi senis gratiosam caramque memoriam multis nominibus retinere debetis. Nec sine voluptate cogito huic collegio inde ab initio favisse, multumque studuisse

Nicolaus Lan
oio primus
rector colle
gi Monacen
cie.

LXXIV DE VITA P. CANISII

illusterrimum Principem, qui tunc florebat, Dominum Albertum, ejusque cancellarium insignem Dominum, Dominum Simeonem Thadaeum Eckium, Joannis theologi germanum. Per hos ambos, et maxime per D. Suicardum Guilielmo IV. ab intimis secretis, societati addictissimum factum est, ut primi collegae ac veluti columnae ad hoc erigendum opus in urbe Romana expeterentur, ac velut prima domus hujus fundamenta suo loco posita publice apparerent. Proinde summo Deo gratias immortales ago, et a vobis itidem haberi par est, cuius egregio spiritu idem Princeps afflatus, hoc suum et vestrum collegium paterne complectens, haud modicis sumptibus, et variis collatis beneficiis illud sibi curae esse monstravit. Semel igitur ac iterum novas construxit classes sive scholas, in quibus ampla studiosorum turba cum in literis bohni tum in vera pietate per nos-tros institueretur. Curavit insuper apud D. Augustinum nostrorum institui conciones, et sacramenta per illos populo administrari, ut societatis nostraræ munia Monachiensibus familiaria redde-rentur. Multum profecto debetis laudatissimo duci Seniori Guilielmo, qui e nostris theologos tres Ingolstadium ex urbe primum accitos clementer excepit. Plus debetis optimo ejus filio et lectissimo, quem dixi Principi Alberto, utriusque collegii nostri, Ingolstadiensis et Monachiensis egregio fundatori. Plurimum vero simul debetis ejusdem Domini Alberti spectatissimo filio, et paternae pietati-

Simon Tha-
daeus Eckius
vir laudatus
simus ad
quem Pii V.
Pont. Max. li-
terae existant
annis
MDCXLVII.

Guilielmus
IV.

Albertus V.

*tis simulque liberalitatis haeredi, eximioque Mae-
cenati nostro, Domino Guilielmo juniori, qui in
rebus vestris augendis et ornandis tot annis tam
multa tentavit atque perfecit, ut complures non
admirentur modo, verum etiam ingenti ejusdem
erga nos munificentia offendendi quodammodo vide-
antur; quandoquidem nec suspiciunt, nec agnos-
cunt, quod sit ingenium, quae vis Christianae ca-
ritatis in optimo Principe, quantumque valeat
zelus ardens domus Dei in illis, qui Constantinos,
Theodosios, Carolos, Henricos, et similes Heroes
alios ex animo aemulantur. Sed enim his relictis,
quae persequi odiosum est magis quam frugiferum,
nostris profecto est muñeris proprium, carissimi fra-
tres, ut hos praestantes Catholicorum Principum
animos, et conjuncta simul rerum sacrarum stu-
dia, raraque beneficia ex Dei spiritu, et amore
profecta, persaepe in mentem revocemus, bono-
rumque omnium fontem Deum in illis, et eorum
inclita familia praedicemus, tum nostra vota et
studia eo strenue dirigamus, ut sanctis illorum
desideriis magis magisque satisfaciamus, ac in
primis, ut quacunque ratione possumus, de Ba-
varica messe excolenda domi ac foris bene merea-
mur. Siquidem qui tantos heroes, nobis adeo
clementes ac propitiis experimur, modis omnibus
procurare debemus, ut in officiis nostris ac spiri-
tualibus rebus in ipsorum agro seminandis nullum
aut modum aut finem faciamus. Ego certe, ut
hoc obiter addam, clementissimo Deo gratias ago,*

LXXVI DE VITA P. CANISII

qui me, ante inchoatum vestrum collegium, indignum precantem singulari consolatione perfudit, et gratiouse promisit, rerum nostrarum successum fore felicem. Hunc exitus postea comprobavit.

Deus felicem
successum
collegii Mo-
nacensis Ca-
nisio promis-
tit.

Dictus princeps Albertus viva voce simul et scripto testatus est, cum affirmaret, societatem Jesu in Bavaria sua ad fidem Catholicam restaurandam ac promovendam plurimum contulisse. Norunt et alii sapientes, publiceque fatentur, post nostrorum adventum, divinum culium in Bavaria passim resuscere, ecclesiastica Sacra menta saepius ac religiosius excitari, religionem novam obsolescere, veterem vero magis magisque confirmari, poenitentiae et caritatis opera studiosius coli, majorem bonorum studiorum curam in scholis haberi, rectiusque passim juventutem Bavanicam in fide et pietate Catholica provchi. Haec ego citra ullam arrogantiam scripta sic dici et accipi velim, soli ut Deo et veritati suus constet locus, et gloria debita tribuatur, utque magis fidum aliorum probatorum hominum testimonium comprobetur. Benedictus bonorum auctor Deus, quod ego senex jamque inter nostros omnes senior factus, non modo videam, sed quodammodo gustem praesentes dulcesque fructus, vestiarum manuum, quos quotannis ex Monachiensi horto collectos depromitis, et compluribus fidelibus vere salutares esse monstratis. Confirmet in vobis, quod coepit Princeps benefactorum Christus, ac proprium societatis nostrae spiritum in visceribus vestris augeat, ut non vestram quidem utilitatem,

Liber I. Caput X. LXXVII

sed communem Bavrorum salutem, ac profectum animarum, praesertim in clero populoque Monachiensi promovere pergitis. Quanto autem clementiores ac munificentiores erga vos habetis Principes, tanto majorem illorum meritis, eorumque praeclarae ditioni gratitudinem per vos exhiberi congruit, ita ut Bavrorum animus in fide et virtute provehendis nihil anteponatis, divinae gloriae propagandae sedulo inservientes. Caritatis legem auream Christus vobis eximi commendavit, sed et Paulus frequenter inculcavit; hanc ipsam Monachii, et in reliqua Bavaria sic porro excolite, ut juvante Deo multorum animas magis magisque lucifaciatis, ac simul oves errantes ad suum reducatis ovile. De me hoc unum reticere non possum, et valde vobis commendatum cupio, ut quamdiu novum collegium ac templum D. Michaeli sacrum durabit, senioris Canisii vestri non obliviscamini talemque primum sive fabrum, sive architectum vestris sacrificiis et precibus Domino commendetis. Ipsi laus et gloria sempiterna. Haec Canisius. Quid diceret idem, si coram spectaret hodie, quae nos oculis quotidie usurpamus? tam augustum in civitate templum, cui nescio, utrum in omni orbe par habeat societas nostra, tam frequentem populi concessionem, tot millia ad pedes sacerdotum peccata gementium accidentes, tam amplum et regium collegium, tam nobile Museum, quod a mille admodum aut supra auditoribus frequentatur? Gratularetur Deo tam uberes laborum

Templum S.
Michaelis
Archangeli.

LXXVIII DE VITA P. CANISII

fructus, et vero jam hoc ipso nomine praesens apud Superos cum familiae nostrae capite Ignatio, numinis celebrat benignitatem. Hanc sementem primo et altero ab adventu suo anno Canisius intra breve tempus fecit, quae in tam laetam postea segetem excrevit, ut amplioribus templorum spatii fuerit opus: quae tamen ipsa, quamvis ampla saepe frequentiam non capiunt. Anno proximo, qui fuit a Christo nato MDLX. altera Colonia Oenipontem est ab eodem Canisio deducta, uti mox infra ponetur.

C O L L E G I I

Oenipontani initia; Augustae res
sociorum.

Oenipont
olim Oeni-
briga regia
Tyrolie.

C a p u t XI.

Nunquam sterilis est virtus, praesertim cum eruditio[n]is laude conjuncta. Ferdinandus imperator, cognita jam sociorum industria, ubique suorum saluti consulturus, quinque regias virgines ex se natas Oeniponte educari curabat. His a Canisio formatores animarum flagitavit, nec liberis duntaxat suis, sed oppido toti, et genti salutem allaturus Canisium evocavit, ut locum collegio designando circumspiceret, velle se etiam Tyrolensis[bus], ne quid detrimenti caperent, imo plurimum adju-

Quinque re-
giae virgines
Ferdinandi
imperat. filiae
commendan-
tur Canisio.

menti providere. Canisius ad Caesarm subito advolavit, quod nosset occasionem fronte capillatam, nisi mox prenderetur, facile elabi. Cum Caesare de sociorum domicilio tractat; sumptus annui assignantur; domus curatur. Reginae a cunabulis religiosissime eductae, et ad cultum animi, vitaeque innocentiam natae, ubi semel suam conscientiae fidem Canisio commiserunt, nunquam a societate descivere, de quibus infra copiosius erit dicendum, nisi forte singulari volumine illarum virtus depingenda sit. Scripsit de his et Oenipontanae sedis exordiis progressuque Canisius ipse epistolam ad verbum a me subscriptam.

AD COLLEGIUM OENIPONTANUM.

*P*ostremas ad vos daturus, carissimi fratres, a propheticō illo dicto ordiar. Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Hoc enim nomen fortis et inexpugnabilis arx est; loquor autem de singulari beneficio vobis divinitus praestito, quando Catholicus perpetuo princeps et valde laudatus, Ferdinandus Austriacus non modo Vienense et Pragense, sed vestrum etiam Oeniponti collegium pro sua singulari pietate fundavit, construxit atque ditavit. Ad eam rem conficiendam, ego licet indignus, non nihil contuli, cum ejusdem Caesaris essem aliquando concionator, sed et coadjutor meus et collega fuit R. P. Nicolaus Lanotius pri-

Nicolaus
Lanotius pri-
mus collegii
Oenipontani
rector.

LXXX D E V I T A P. C A N I S I I

atque constituendum istuc proiectus est. Quod institutum sane multum auxerunt illustres reginae praedicti Caesaris filiae, quae tum Oeniponti magna cum pietatis, pudicitiae et virtutis laude florabant. Nec solum suo parente, sed et germano fratri archiduci Ferdinando animos addiderunt, ut coeptum hoc opus, quod bonis concionatoribus non caruit, magis magisque stabiliretur. Aeternum Christo vivant Margareta, Helena et Magdalena sorores simul et reginae ex voto virgines pudicissimae nostroque saeculo rarissimae Principes, quarum beneficentiae non Halense modo, sed vestrum quoque collegium permultum sane debet. Proinde vestram admoneo caritatem, ut bene precemini huic eximiae, regiaeque Austriaeorum familiae, quae domum vobis non modicis sumptibus aedificavit, et hortum commodum adjunxit, nihilque deesse sustinuit, quod ad utrumque Tyrolense collegium et templum vobis promovendum conservandumque pertinet. Excolite porro, ut coepistis, messem Tyrolensem, ac in ea cum prospera Domini benedictione pergit laborare. Commendo vobis, quoad possum, debitae gratitudinis officium, quod non solum supradictis fundatoribus Austriae, verum etiam aliis quoque patronis et amicis, quos Christus non paucos tribuit, sedulo et feliciter exhibere debeatis. Egregium vobis patet ostium ad multos nobiles et ignobiles, ad magnos et parvos utriusque sexus homines Christo lucrificiendos, atque in omni pietatis et virtutis studio, magis

LIBER I. CAPUT XL. LXXXI

magisque confirmandos. Iḡitur paratam vobis messem, eamque uberem libenter amate et provehite apud Tyrolenses, nec verbo solum, sed etiam exemplo ad majora aemulanda charismata multorum informate animos, quemadmodum Christus Dominus messis et societatis nostrae institutum, justaque amicorum exspectatio sancta a vobis exigunt et depositum. Mihi vero jam emerito velut seni, ac inutili operario haud parum beneficium contuleritis, fratres, si Canisii vestri senioris memoriam vestris et sacrificiis et precibus, quae vestra est in me benevolentia, crebro interposueritis illud, ut spero, procuraturi, ut vivi et defuncti primi patris apud vos memoria non intermoriantur. Bene in Christo valete patres fratresque carissimi; ac eam praeclarae vestrae vocationis rationem semper habete, ut professione pauperes, obedientia simplices, spiritu ferventes, et animarum zelo flagrantes multos in Christo filios generetis ac nutritiatis.

Canisius, antequam Oenipontem accederet, Viennae Caesarem convenit; inde Pragam, Pragam demum in Tyrolim profectus, quod ex literis ad M. Welserum Patricium Augustanum caelibem accepi, quem ideo suam Sunamitidem vocitabat Canisius, quod saepe ad illum diverteret, et paratum ibidem, ut Helisaeus apud Sunamitidem, coenaculum et oratorium haberet. Interea temporis Augustae nostri paulatim in cognitionem populi venire, aures praebere suas noxas accusantibus, Eucha-

LXXXII DE VITA P. CANISII

Sociorum
utilis opera
Augustae.

ristiam propinare, pueritiam praeceptis Christianis informare, lites componere, ad aegros visere, aliaque societatis munia dies noctesque fungi, quae misericorde bonos omnes nobis ad invidiam etiam quorundam, qui se desertos quiritabantur, devinxerunt. Nobilissimi quique cives maxime sociis studebant, praesertim illustres Fuggerorum familiae omnes, et patriciorum Reipublicae principum, quos nondum impius Lutherus transversos egerat, qui nihil magis in optatis habebant, quam ut e vestigio sociis templum et domicilium, auditoribus Museum condetur. quae tamen res tam cito confici minime potuit. Delectarunt hi labores Pium IV. Pont. Max. Cui fructus operae Canisii exposuit Cardinalis Otho, a quo incitatus Pontifex his illi gratulatus est, et simul ad continuandos labores cohortatus.

P I U S PP. IV.

Litterae Pon-
tificie ad Ca-
nisium.

Dilecte fili, salute in et apostolicam benedictionem. Ad aures nostras, dilecto filio nostro Othone Cardinale Augustano referente, pervenit, quo studio, qua diligentia, qua caritate des istic operam, ut quam plurimos eorum, qui haereticorum fraudibus decepti, a recta religione aberrarunt, in salutis viam reducas, quantum etiam superna cooperante gratia proficias. Magnae nobis consolacioni fuit tam optatus nuntius. Agimus omnipotenti gratias, qui pro sua misericordia tam multos jam, sicut audivimus, per ministerium

L I B E R I . C A P U T XI. LXXXIII

*praedicationis tuae in Ecclesiam Catholicam revo-
carit. Insta fili, ut coepisti, et enitere, ut quam
maximum animarum lucrum facias. Urge tam
piam, tam sanctam negotiationem. Noli defati-
gari in tam sancto opere seduliatis tuae ab eo,
cui famularis, id praemium latus, quod bonis
et fidelibus servis suis promisit. Si quid vero a
nobis desideras, quod conferre aliquid posse cre-
das ad animarum salutem, libenti animo, quid-
quid postulaveris, concedemus. Datum Romae
apud sanctum Petrum, sub annulo piscatoris die
V. Martii MDLXI. Pontificatus nostri anno II.*

*Antonius Florebello
Javellinus.*

ACADEMIA DILINGANA CONDITUR.

C a p u t XII.

Otho Cardinalis, idemque antistes Augustanus gregis sui, in quem circumquaque rabies luporum haereticorum immanissime grassabatur, vigilantissimus custos, ut haberet, qui se pro ovilibus Christi opponeret, anno Christi MDXLIX contubernium juvenum, qui ad ordinem ecclesiasticum adspiratione Dilingae instituit, quibus M. Petrum Endavianum praefecit, doctoresque sacrarum literarum

F *

LXXXIV D E V I T A P. C A N I S I

accersivit, qui Cardinalis clientes ad bonas artes, et sacram Theologiae disciplinam informarent. Fuit inter primos Petrus de Soto ex Hispania ad Carolum V. (cujus conscientiam tractabat) profectus e S. Dominici familia, vir ingenio et literis clarus. Quod cum Suevorum nobilitas adverteret, gratulata sibi, petiit ab Othono, uti suis quoque liberis locum daret in domicilio alumnorum, quibuscum una possent literis erudiri. Quorum postulatis libens volens annuit Cardinalis, animunque simul adjecit ad Academiam excitandam, eaque de re literas ad Pontificem Maximum, et Carolum V. atque Ferdinandum dedit, qui omnes et Cardinalis praeclara coepta laudaverunt, et jura sua atque praerogativas studiosis literarum concesserunt.

Anno MDLI. Petrus Sotus collegam suum P. Jacobum, permittente magis, quam jubente Cardinale, misit in Hispaniam ad delectum doctorum virorum e sua sodalitate habendum, et professores Dilingam adducendos, quod speraret ab Othono conditum iri S. Dominico Coenobium, cuius dictio- ni subjiceret Academiam; sed res tota parum feliciter Soto successit. Ex tribus enim illis Patribus ex Hispania profectis, duo in itinere diem suur obiere. Genuae alter, alter Oeniponte, tertius ex-tremo anni mense Dilingam ingressus, ineunte se-quentis, vita simul et urbe egressus caelum petiit. Impetratis Otho a summo Pontifice et imperatore Academias condendas jure et legibus, primum illici rectorem illius ipso die sanctae trinitatis dixit Cor-

LIBER I. CAPUT XII. LXXXV

veliam Harleum Rosenthalum, quem ipse Otho ex Pontificis auctoritate Academicis honoribus ac titulis insignivit. Anno inde quinto supra 1550. laurea prima studiosi Philosophiae ornati sunt, eodemque extremo Magisterii suprema. Proxime sequente Musei Academicci fundatum Otho posuit. Excitatum inde domicilium et Academiam tenuere Doctores exteri usque ad annum MDLXIII. Inter quos principes fuere Petrus, ut dixi, Sotus; Martinus Olavius Theologus Lutetianus, Carolo V. imperatori a Sacellis, qui societati postea nomen dedit; Martinus Rithovius Lovaniensis episcopus demum apud Iprenses; Guilielmus Damasus Lindanus ex eadem Academia Lovaniensi Dilingam profectus, atque inde ad Sicambros, ut Ruremundæ Episcopum apud Geldros ageret; Matthæus Gale- nus Westcapellus e Seelandia, tandem supremus Duaci professor; I. Bartholomæus Kleindienst e S. Dominici sodalitate, Cornelius Harleum sa- crarum literarum interpres. Magistri duo Adrianus Besenmerius Belga, et Kilianus Blanckenstanius. Sed cum amplissimus Cardinalis plura majoraque animo concepisset, decrevit e societate nostra Doctores evocare, quod uti mox exponam, ita factum est.

Cornelius
Harleum
primus Di-
lingao rector
Academias.

Professores
Dilingani an-
te Soc. ad-
ventum.

Martinus
Olavius

Martinus Ri-
thovius.
Guilielmus
Damasus.

Matthæus
Galeanus.

Bartholo-
maeus Klein-
dienst.
Cornelius
Harleum.
Adrianus Bo-
senmerius.
Kilianus
Blanckensta-
nius.

A C A D E M I A
Dilingana societati tota transcribitu:

C a p u t X I I I .

Anno Christi MDLXIII. idem Otho Cardinali optimus M. societatis patronus et singularis Canis admirator, cognito jam ante deplorato suæ Provin ciae statu, quam omni ex parte laborantem videbat Academiam Dilingae a fundamentis excitatam per Canisium societati assignavit, cui Dilingae domi cilium erexit, uti nobilissima Sueviae juventus ac honestos mores informaretur, optimisque literarum disciplinis imbueretur, unde et Magistratus idone ad oppida regenda prodirent, et paroeci atque Ec clesiastae ad rem divinam sancte pieque admini strandam educerentur. Ea enim rerum erat facies ut intuenti lacrymas cieret et intimo doloris sens miserantem percelleret, quod ex literis Stephan Liberii anno Christi quarto et sexagesimo post mil lesimum quingentesimum, secundum Dioeceseo lustrationem, datis cognosci potest, quarum ho fere caput est: Se per Cardinalem Othonem cui aliis duobus magnae auctoritatis viris ad obeundai Sueviam designatum, venisse primum ad Frideri cum comitem Oetinganum, virum illustrem et unicur